
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-84

L'anno 2022 il  giorno 14 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente delegato di  Direzione Attività  e Marketing Culturale,  ha adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 63.220,00 PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  “LA CITTÀ INVISIBILE”  DA REALIZZARSI  PRESSO L’ABBAZIA DI  SAN 
NICOLÒ DEL BOSCHETTO NELL’AMBITO DEI ROLLI DAYS DI PRIMAVERA 2022 – 
CIG VARI.

Adottata il 14/04/2022
Esecutiva dal 21/04/2022

14/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-84

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  63.220,00  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  “LA  CITTÀ  INVISIBILE”  DA  REALIZZARSI  PRESSO  L’ABBAZIA  DI  SAN 
NICOLÒ DEL BOSCHETTO NELL’AMBITO DEI ROLLI DAYS DI PRIMAVERA 2022 – CIG 
VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Premesso altresì che, 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06 agosto 2020 è stato approvato il Piano Trien-
nale della Cultura 2020-2022, finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizza-
zione del patrimonio culturale, i teatri e gli eventi culturali, e l’allegato programma culturale 2020-
2022, parte integrante e sostanziale del Piano Triennale stesso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-73 del 29.03.2022 è stato approvato il program-
ma culturale 2022, in attuazione della citata Deliberazione n. 176, che prevede tra i vari eventi la 
realizzazione dell’Atlante del Gran Kan – La città invisibile: laboratorio teatrale finalizzato alla va-
lorizzazione del territorio,  presso l’Abbazia di San Nicolò del Boschetto, in occasione dei Rolli 
Days di maggio 2022;

Considerato che la Civica Amministrazione:
- è fortemente impegnata nel sostenere la presenza dei teatri nell’ambito cittadino, ritenendolo qua-
le pilastro importante dell’attività culturale genovese che si esprime in molteplici presenze teatrali 
su tutto il territorio e che fanno di Genova una vera “Città dei Teatri”;
- è altresì impegnata a valorizzare il patrimonio artistico della Città sia nelle sue più manifeste  
strutture che arricchiscono il suo territorio sia nei suoi molteplici gioielli architettonici sparsi nelle 
sue periferie, con particolare attenzione al progetto dei Rolli;

Tenuto conto che:
- in questo contesto, risulta particolarmente importante valorizzare l’Abbazia di San Nicolò del Bo-
schetto di Cornigliano, gioiello architettonico di grande valore nella storia di Genova;
- con il progetto “La città invisibile” il Comune di Genova intende realizzare un progetto teatrale 
che porti all’attenzione della cittadinanza l’Abbazia del Boschetto non da tutti conosciuta;
- il suddetto progetto prevede la realizzazione di un laboratorio con la partecipazione degli ospiti 
dell’Abbazia del Boschetto che attraverso le loro storie diventino protagonisti di un racconto spet-
tacolo, incontrando il quartiere e il pubblico.
- “La città invisibile” è un lavoro di teatro di Comunità e di valorizzazione del territorio, della dura-
ta di tre mesi (da marzo a maggio 2022), con il supporto di operatori locali, con l’individuazione di 
circa quindici cittadini che raccontano le loro storie che diventano le autobiografie della comunità 
del Boschetto.
- il laboratorio si concluderà con la realizzazione di uno spettacolo da tenersi presso l’Abbazia del 
Boschetto nei giorni 13,14 e 15 maggio 2022, in occasione dei Rolli Days;
- nel suddetto progetto si inserisce la realizzazione, nei giorni 13-14-15 maggio 2022, dello spetta-
colo teatrale “Valzer” della compagnia Teatro Tascabile di Bergamo;

Specificato che  l’art.  36 c. 2 lett.  a) del Codice dei contratti  pubblici  (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), 
aggiornato e convertito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore 
a Euro 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto che, trattandosi di particolari servizi di spettacolo teatrale non compresi in Consip e neppure 
nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  si  è  proceduto  ad  operare 
tramite trattativa diretta con modalità elettronica a mezzo posta certificata;

Specificato altresì che, per quanto riguarda la realizzazione del suddetto progetto, si è proceduto ad 
inviare a mezzo posta certificata:
- con richiesta Prot. n. 2022-133570.U, al Teatro Pubblico Ligure s.r.l. Impresa Sociale - C.F. e 
P. IVA 02477370999 - la proposta per il servizio di realizzazione del suddetto progetto “La città in-
visibile” comprendente il laboratorio e il relativo spettacolo finale, per la quale è pervenuta risposta 
Prot. n. 2022.0136015.E;
- con richiesta Prot. n. 2022-133464.U alla Compagnia Teatro Tascabile di Bergamo - C.F. e P. 
IVA 00516830163 - la proposta per la realizzazione del sopracitato spettacolo “Valzer”, per la quale 
è pervenuta risposta Prot. n. 2022-136190.E;

Visto pertanto che:
- il Teatro Pubblico Ligure s.r.l. Impresa Sociale per il sopraindicato servizio di realizzazione del 
progetto  “La città  invisibile”,  comprendente  il  laboratorio  della  durata  di  tre  mesi  e  il  relativo 
spettacolo finale da tenersi presso l’Abbazia del Boschetto nei giorni 13,14 e 15 maggio 2022, in 
occasione dei Rolli Days, prevede una spesa di Euro 35.000,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 
7.700,00, per un totale di Euro 42.700,00;
-  la  Compagnia Teatro Tascabile  di Bergamo per  la  realizzazione  dello  spettacolo  “Valzer” 
presso  l’Abbazia  di  San  Nicolò  del  Boschetto  di  Genova-Cornigliano  prevede  un  cachet 
(comprensivo di spese di viaggio, vitto e pernottamento) di Euro 12.000,00, oltre IVA 10% pari ad 
Euro 1.200,00, per un totale di Euro 13.200,00 e per il service tecnico una spesa di Euro 6.000,00, 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.320,00, per un totale di Euro 7.320,00, per una spesa complessiva 
di Euro 20.520,00, importo ritenuto congruo;
per una spesa totale di Euro 63.220,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-82 ad oggetto “Progetto "Programmazione 
culturale  gennaio  -  dicembre  2022"  accertamento  entrata  da  sponsorizzazione  Iren  s.p.a.  e 
contestuale prenotazione di spesa”;

Considerato  che  la  suddetta  spesa  quantificata  in  Euro  63.220,00 (oneri  fiscali  inclusi)  trova 
copertura finanziaria come di seguito indicato:
- Euro 44.000,00 sul Capitolo 23022 «Acquisizione di servizi finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 
«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - previa riduzione 
dell’imp. 2022.8165 - del Bilancio 2022 – collegato all’Acc. 2022.1525;
- Euro 19.220,00 sul 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n. 
1500 «Musei,  monumenti,  pinacoteche  comunali» -  Piano dei  Conti  1.3.2.99.999.  «altri  servizi  
diversi  nac»  -  previa  riduzione  dell’imp.  2022.8163  -  del  Bilancio  2022  –  collegato  all’Acc. 
2022.1524;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Visti:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intende integralmente richiamato nella 
presente parte dispositiva, e di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio  2020,  n.76,  convertito  con modifiche  con L.  120 dell’11.9.2020  e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, l’affidamento dei seguenti servizi:
- la  realizzazione del progetto “La città invisibile” comprendente il laboratorio della durata di tre 
mesi e il relativo spettacolo finale da tenersi presso l’Abbazia del Boschetto nei giorni 13,14 e 15 
maggio 2022, in occasione dei Rolli Days al Teatro Pubblico Ligure s.r.l. Impresa Sociale C.F. e 
P. IVA 02477370999 – (Benf. 55465) - per una spesa di Euro 35.000,00, oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 7.700,00, per un totale di Euro 42.700,00, importo ritenuto congruo - CIG ZC535F041E;
- la realizzazione dello spettacolo “Valzer”, da tenersi nei giorni 13,14, e 15 maggio 2022 presso 
l’Abbazia di San Nicolò del Boschetto, come meglio dettagliato nelle premesse, alla  Compagnia 
Teatro Tascabile di Bergamo – C.F. e P. IVA 00516830163 – (Benf. 48685) – per:
o spese di cachet (comprensivo di spese di viaggio, vitto e pernottamento) di Euro 12.000,00, 

oltre IVA 10% pari ad Euro 1.200,00, per un totale di Euro 13.200,00;
o service tecnico una spesa di Euro 6.000,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.320,00, per un 

totale di Euro 7.320,00;
per una spesa totale di Euro 20.520,00, importo ritenuto congruo – CIG ZB235EF91D;
 
2) di provvedere, sulla base di quanto stabilito al punto 1) del presente dispositivo, ad impegnare 
l’importo complessivo di Euro 63.220,00, come di seguito indicato:
-  sul  Capitolo 23022 «Acquisizione di  servizi  finalizzati» -  Centro di Costo n.  1600 «Politiche 
culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» - del Bilancio 2022, previa 
riduzione  dell’imp.  2022.8165  –  collegato  all’Acc.  2022.1525  (MIMP.  2022/8165.001)  e  così 
suddivisa:
o  Euro  42.700,00  in  favore  del  Teatro  Pubblico  Ligure  s.r.l.  Impresa  Sociale - (Imp. 

2022.8274);
o  Euro  1.300,00  in  favore  della  Compagnia  Teatro  Tascabile  di  Bergamo -  (Imp. 

2022.8275);
- sul  22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n. 1500 «Musei,  
monumenti,  pinacoteche  comunali» -  Piano dei  Conti  1.3.2.99.999. «altri  servizi  diversi  nac» - 
previa  riduzione dell’Imp.  2022.8163– collegato  all’Acc.  2022.1524 (MIMP. 2022/8163.001),  e 
così suddivisa:
o   Euro  6.020,00  in  favore  della  Compagnia  Teatro  Tascabile  di  Bergamo -  (Imp. 

2022.8276);
o   Euro  13.200,00  in  favore  della  Compagnia  Teatro  Tascabile  di  Bergamo -  (Imp. 

2022.8277);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

5) di dare altresì atto che:
-  la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di or-
dine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- trattandosi di specifica prestazione artistica si è fatto ricorso alle compagnie teatrali procedendo 
tramite trattativa diretta con modalità elettronica a mezzo posta certificata; 
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-84

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA DI EURO 63.220,00 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LA 
CITTÀ  INVISIBILE”  DA  REALIZZARSI  PRESSO  L’ABBAZIA  DI  SAN  NICOLÒ  DEL 
BOSCHETTO NELL’AMBITO DEI ROLLI DAYS DI PRIMAVERA 2022 – CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


